Dependentia locati ad locum, non necessaria.

Ad tertium potest dici, quod si mouetur, mouetur secundum *locare*, non secundum *locari*: quia nunc aliter locat corpus contentum, quam prius locauit: sed non aliter locatur: quia non locatur: & isto modo intelligitur dictum Auerrois, quod *Cælum est in loco per centrum*: quia suum esse in loco est *locare locale* fixum in loco.

4. Physic. An colum mouetur localiter.
4 Physic. 43

i Si queratur de isto *locare* ad quod Genus pertinet, vt sic morus ille diceretur esse in illo Genere: non ad Genus *vbi*: quia *vbi* est circumscripcio passiuæ, non ad aliquod aliud Genus tum quia motus esset in pluribus Generibus, quam ponit Philosophus 5. *Physic*. Tum quia discurrendo, non inuenitur ad quod Genus aliud pertineat.

Tex. 9. & inde.

6. Præterea. Sicut Cælum potest circulari, licet non contineatur à corpore, sic potest circulari, licet non contineat corpus, puta si esset idē corpus continuum, & sphericū, igitur illa forma fluēs, secundū quā est per se motus circulationis, posset per se esse sine respectu, tam ad continens, quam ad contentum, & ista est forma mere absoluta.

Responsum quære

Ad pri

Ad primum dicitur, quòd illud locare pertinet ad Prædicamentum vbi: & licet non definiatur nisi vbi passiuum à Philosopho: tamen est aliud vbi actiuum, quod est species alia ipsius vbi, quod est Prædicamentum commune ad vbi actiuum, & vbi passiuum, patet in 4. d. 10. q. 1.

Ad secundum dicitur ab aliquibus, quòd in tali casu non moueretur Cælum.

Aliiter tamen dico, quòd talis motus esset ad vbi imaginarium, non actuale, & reale; nec hoc est inconueniens concedere: cum hoc sequatur ex casu. Patet inferius in ista quaestione, &c.

C O M M E N T A R I V S.

1. **R**atio primi est, &c. Patet ista propositio in secundo, dist. 1. q. 5. vbi eam prolixè exposui; ideò enim res, siue absolutum patris, non potest manere sine respectu, & dependentia ad Deum, quia absolutus patris, necessario dependet à Deo essentialiter, vt à priori. Similiter pater in quantum pater non potest manere sine filio, quia est simul natura cum filio. Vbi ergo absolutum potest manere sine alio absoluto, sequitur quòd tale absolutum possit manere sine respectu ad illud aliud absolutum; nunc autem locus non est prius natura corpore, nec simul, imò videtur posterius. Et loquitur hic de loco materiali, scilicet de vltima superficie continentis, quia loquendo de loco formali, scilicet de respectu locantis, talis respectus est simul natura cum locato, & locante. Et quòd dicit, quòd est quòd est quasi posterius natura, hoc patet, quia corpus facit latera continentis distare, & per consequens talis superficies est posterior corpore, vt patuit in 2. d. 2. p. 1. in materia de loco Angelorum.

b *Ex hoc potest accipi ratio secundi.* Secundum declaratum erat, quòd etiam posito loco capace huius corporis non esset adhuc contradictio, quòd hoc corpus non haberet vbi: & pater ratio huius secundi, quia si corpori absolute non repugnat posse esse sine superficie locantis corporis, sequitur quòd nec huic corpori repugnat posse esse sine ista superficie capace huius corporis, & per consequens non repugnat sibi posse esse sine respectu ad eam.

c *Contra istud.* Nunc Doctor instat multipliciter contra illam conclusionem; probando quòd repugnet absolute corpori esse sine loco. Primum arguit sic: *Corpori competit per se esse in loco, &c.* Si enim rationale est ratio quòd homo sit, si rationale est: necessario homo erit, sic in proposito, si corporeitas est ratio formalis, quòd A sit in loco, si corporeitas A. est necessario A. erit in loco.

d *Secundò arguit, corpus locatum dependet à locante, &c.* Patet, quia si A. dependet à B. in esse & conseruari, erit impossibile A. posse esse sine B. ergo erit impossibile A. posse esse sine dependentia ad B. Patet per propositionem Doctoris in secundo, dist. 1. q. 5. Cuiusque absolute repugnat esse sine termino relationis ad ipsum, impossibile est tale absolutum posse esse sine relatione ad ipsum terminum.

e *Respondet ad primum, quòd dimensio est ratio fundamentalis effendi in loco, sed ratio formalis effendi in loco est respectus locati, ad locantem.* Primo modo potest esse sine loco passiuè, siue sine tali respectu locati ad locantem; secundo modo non, quia est impossibile effectum formalem esse sine causa formali. Sicut albu absolute potest esse sine similitudine ad aliud album, licet sit ratio proxima fundamentalis similitudinis, tamen album formaliter si-

mile non potest esse sine similitudine, quia simile formaliter est effectus formalis similitudinis.

f *Contra, si dimensio, &c.* Adhuc instat probando, quòd talis dimensio non potest esse sine respectu ad locum.

g *Respondet, quòd dimensio est ratio fundamentalis respectu huius, quòd est esse locale, &c.* Sicut rationale respectu risibilitatis est ratio necessaria, sed respectu actus ridendi non est necessaria. Ista ergo, *Corpus est locale, est per se secundo modo, & necessaria; sed ista, Corpus locatur, nullo modo est per se sed accidentalis, & contingens.*

h *Ad secundum dicit quòd dependentia quæ est locati ad locans, non est simpliciter necessaria &c.* Aduerte tamen, quòd dependentia causati ad causam non inest necessario causato, comparando ipsum ad qualemcunque causam, sed tantum inest necessario comparando ipsum ad causam simpliciter primam, quia ab illa sola simpliciter dependet inesse, & conseruari, & est simpliciter impossibile cautum esse sine dependentia ad primam causam. Sed comparando ad causam secundam non simpliciter in essendo dependet ab illa quia prima simpliciter, & sola illa necessaria, vt aliàs probaui. Et dependet necessario à secunda in essendo, non tamen dependet in conseruari. Vnde Doctor in secundo, dist. 2. parte. 1. q. 4. dicit quòd effectus præcisè pro illo instanti, quòd accipit esse à causa secunda, dependet ab illa; sed in toto tempore sequente immediatè dependet à prima, & vide ibi bonam difficultatem. Dico vltra, quòd conclusio Doctoris de loco loquitur absolute de ipso loco, scilicet de ipsa superficie locantis & non de loco naturali, qui vltra superficiem includit qualitates conuenientes loco naturali. Sed quomodocunque intelligatur conclusio, siue de locato, & loco absolute sumptis, siue de locato, & loco naturalibus, patet quòd locatum non necessario includit respectum ad ipsum locum.

i *Si quaratur &c.* Respondeo ad primum primò, quòd locare actiuum, siue vbi actiuum est in eodem prædicamento in quo & vbi passiuum, nec secundum Aristotelem habetur expressè quòd tantum vbi passiuum sit in prædicamento vbi, quia hoc idem esset querendum de omnibus alijs vbi actiuis. Sicut enim acquiritur per motum aliud, & aliud vbi passiuum in corpore locabili, ita acquiritur aliud, & aliud vbi actiuum in corpore locatè. Et si hoc non placet, dic sicut Doctor dicit in 4. dist. 10. de vbi. Corporis Christi in Eucharistia. vide ibi.

Ad secundò dico, quòd motus circulationis formaliter est relatio, quia formaliter est quædam successio, vt patet à Doctore in pluribus locis, sed forma secundum quam est talis successio alias patebit.

An rationale sit ratio necessaria.

Diligentia sit ratio necessaria.

Absolutum potest esse sine respectu.

2. *Dimensio est ratio fundamentalis effendi in loco.*

SCHOLIUM.

Posse dari superficiem concauam sine respectu ad corpus contentum, probatur, quia iste respectus non est ad prius, nec ad id quod est simul naturâ cum ista superficie. Ostendit Deum posse causare vacuum, conservando Cælum; & annihilando omnia elementa, quo casu latera Cæli non concurrunt in instanti, & idè esset vacuum. Obiicit tripliciter. Ad primum, procedit ratio Philosophi contra vacuum, sumptum pro spatio quanto, non quali, de quo 2. d. 2. qu. 9. Ad secundum, ad distantiam non requiri medium positivum, idem à nu. 40. Ad tertium, explicat quomodo quies mensurari potest tempore, id est, imaginario nullo corpore moto. Vide 2. d. 2. qu. 11. n. 3. 5. & qu. 4. n. 10. 11.

7. **D**E secundo articulo dico, quòd non apparet contradictio, superficiem concauam esse sine respectu ad aliud corpus, vt contentum, esto etiam quod aliud corpus sit, quod esset natum contineri, quia vt prius argutum est de respectu locationis passiuæ: ita potest hic argui de locatione actiua.

Item confirmatur, quia Cælum est incorruptibile, & licet elementa secundum se tota sint incorruptibilia secundum Philosophum, non tamen eo modo sunt incorruptibilia, quo Cælum; quia forma elementi, cum sit eiusdem rationis in toto & in parte, non est formalis ratio incorruptibilitatis in toto, sicut nec in parte, & licet non sit aliqua causa naturalis corruptiua totius elementi, sicut partis, tamen istam possibilitatem intrinsecam ad corruptionem reduci ad actum non est ita impossibile, sicut Cælum corrumpi: aut saltem secundum Theologos possibile est Deum elementa annihilare, quæ quantum est ex formis suis, sunt corruptibilia, licet non annihilent Cælum, quod secundum formam suam est incorruptibile, quia in conferuando prius & magis necessarium non requirit tanquam medium, aliquod minus necessarium conferuari. Absolutè igitur potest annihilare elementa, & nihil innouare circa esse Cæli: hoc posito, latera Cæli non concurrent in instanti, quia natura non potest facere talem transmutationem in instanti: remanere igitur potest superficies concaua Cæli, & tamen non continens aliquod corpus.